
 

1 

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 
Via D.Manin,32-72017 Ostuni -Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 
E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it 

Web: circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 

 
Prot. N.  2931/4.1.m /186                                                                          Ostuni, 13/09/2021 
 
          ALL'ALBO on line 

AGLI ATTI 

 
 

DETERMINA  

Affidamento diretto su MEPA (ODA)  acquisto fornitura prevenzione  covid 19 – Fondi art. 31co.1  D. 41 /2021. 

 

Importo inferiore a 10.000 €- D.I. 129/2018 CIG ZC2330225F 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 dellaLegge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

mailto:BREE04000A@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it


 

2 

 

aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Regolamento di Istituto per le attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto ; 
Vista la  copertura finanziaria nel Programma Annuale 2021 , Fondi art. 31 co. 1 D. 41/2021 assegnati 

con nota miur prot. 7697 del 31.03.21 ; 
Tenuto conto  della Circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22/02/2020 “Covid 2019 – Nuove indicazioni 

e chiarimenti; 
Viste   le indicazioni operative del Miur diramate con Nota 453 del 31.03.2021 ; 

RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente Ia fornitura di cui trattasi; 
Dato atto  che, in merito all'acquisizione della fornitura in questione, non sono attive convenzioni Consip,    

 ( vedi stampe convenzioni Consip prot. 2909/4.1.m/186 del 12.09.21), ma è possibile avvalersi 
dell’ Ordine Diretto di acquisto   sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Merenda dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visto   il catalistino aggiornato  della  ditta Blu Mapul srl di San Cassiano (Le); 
Considerata       la vasta gamma dei prodotti, la congruità dei prezzi di mercato, i tempi di  
                                        consegna( 10gg/14gg) ; 
Ritenuto  che, in considerazione del modico valore del contratto, in osservanza delle linee guida, citate e in 

conformità ai principi di efficienza procedimentale, economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, proporzionalità, di cui all’art.30, comma 1 del citato D.lgs 50/2016 e s.m.i., si possa 
procedere ad un affidamento  diretto alla citata società; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, prima 

della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; per i restanti 

requisiti , procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO           l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto    
                                        ha acquisito il seguente codice identificativo della gara (CIG) : ZC2330225F ; 
 
 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 

di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad Affido diretto su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, attraverso ODA con la Ditta Blu Mapul srl di San Cassiano  (Le)  per un importo totale di €  6.966,65 
IVA inclusa come da capitolato tecnico della scrivente prot n 2908/4.1.m/186  del 12.09.21;  

Art. 3 
che il contratto verrà stipulato, in formato elettronico, con emissione del modulo predefinito dal MePA e che le clausole 
negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e-procurement;  

 
 
 



 

3 

 

Art. 4 
di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata, 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione; 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Giuseppina Merenda 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giuseppina Merenda 
Documento firmato digitalmente 

 
 


		2021-09-14T07:45:30+0200




